ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 22 de maio, a PSP deteve 26 ativistas que se manifestavam pacificamente na

Rotunda do Relógio, em Lisboa, reivindicando ações concretas com vista ao combate à

emergência climática e por uma transição justa.

De acordo com as notícias saídas a público nos últimos dias, a referida detenção terá sido

seguida de uma revista às pessoas detidas que, de acordo com declarações de algumas delas,

terá envolvido a obrigação de se despirem completamente e de se agacharem para despistar a

posse de objetos que pudessem constituir ameaças.

A confirmarem-se tais notícias, ter-se-á tratado de uma atuação claramente desproporcional e

aparentemente discriminatória das mulheres. Nada, numa manifestação pacífica como aquela

em que participaram estas pessoas, justifica uma tamanha intrusão na intimidade das detidas.

Para além de que a conformidade de uma tal intrusão com o disposto no artigo 74.º do Código

de Processo Penal se afigura, no mínimo, altamente questionável

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Administração Interna, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que fundamentos concretos estiveram efetivamente presentes no modo como decorreu a

manifestação e no comportamento dos/as manifestantes que motivaram a forma intrusiva

extrema da revista a que foram obrigadas as pessoas detidas?

2.

A obrigação de despirem a sua roupa interior e de se agacharem foi imposta a todas as

pessoas detidas – homens e mulheres – ou apenas às mulheres?

3.

Face ao sucedido, desencadeou o Governo – ou tenciona desencadear, algum mecanismo

de apuramento dos factos e de eventuais responsabilidades?

4.

Palácio de São Bento, 22 de julho de 2021

Deputado(a)s

BEATRIZ GOMES DIAS(BE)

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2602
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Detenção e revista de manifestantes pelo combate à emergência climática
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-22T17:54:36+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-07-22T19:41:12+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2021-07-23T11:27:05+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-22T17:54:48+0100
	Unknown signer 02d7775b9773756bb2f9c53276a069f1962b41e4

		2021-07-22T19:41:26+0100
	Unknown signer 919a44c99037fec9ee91a610f69d7e72e63fd809

		2021-07-23T11:27:13+0100
	Unknown signer 5fe1d569d62ab29f42d4a970df2df786e66f63f8